XXIV. Ne nous étonnons donc pas que les plus vives ardeurs soient excitées par Celui qui n'a absolument aucune forme, même intelligible, puisque l'âme elle-même, dès qu'elle brûle d'amour pour lui, dépouille toute forme, quelle qu'elle soit, même intelligible : car il est impossible d'approcher de lui tant que l'on considère quelque autre chose. L'âme doit donc écarter d'elle tout mal, tout bien même, en un mot toute chose, quelle qu'elle soit, pour recevoir Dieu seul à seul¹. Quand l'âme obtient ce bonheur et que Dieu

¹ Ce passage est cité par le P. Thomassin, qui le commente en ces

vient à elle, ou plutôt, qu'il manifeste sa présence, parce que l'âme s'est détachée des autres choses présentes, qu'elle s'est embellie le plus possible, qu'elle est devenue semblable à lui par les moyens connus de ceux-là seuls qui sont initiés, elle le voit tout à coup apparaître en elle : plus d'intervalle, plus de dualité, tous deux ne font qu'un ; impossible de distinguer l'âme d'avec Dieu, tant qu'elle jouit de sa présence ; c'est l'intimité de cette union qu'imitent ici-bas ceux qui aiment et qui sont aimés en cherchant à se fondre en un seul être. Dans cet état, l'âme ne sent plus son corps : elle ne sent plus si elle vit, si elle est homme, si elle est essence, être universel, ou quoi que ce soit au monde : car ce serait déchoir que de considérer ces choses, et l'âme n'a pas alors le temps ni la volonté de s'en occuper ; quand, après avoir cherché Dieu, elle se trouve en sa présence, elle s'élance vers lui et elle le contemple au lieu de se contempler elle-même¹. Quel est son état en ce moment ? Elle n'a pas le

termes : « Informatum seu abdicatione formarum [sens fruitur
» summo Bono], qua fit ut ipsi Uni summo summeque informi.
» formas nempe largienti et nullam in se habenti, assimilatur et
» adaptetur mens, et permiscetur, et informis ab informi quodam-
» modo informetur. Uti igitur Deus, quia super omnes formas est.
» ideo informis est ; ita anima informis evadit necesse est ut super
» omnia sit, eique tum, qui super omnia est, informi per suam
» informatum ita coaptetur, ut unum cum ipso evadat. Non ergo
» exteriores tantum forme beatæ anime excedunt sint, sed et
» sue et innate, et ipsa sibi abscindenda et excutienda est, ut jam
» nec moveatur, nec vivat, nec anima sit, nec intellectus, nihilque
» horum sit, quia et Deus nihil horum est ; nunquam itaque esse for-
» matum abdicabit, ut esse divino et supersensuali informatum
» posthac induatur et potiatur. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 336.)